
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 26/01/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI RAGUSA AL BANDO ANCI  
"FERMENTI IN COMUNE"

L'anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di Gennaio alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale,  in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta 
Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,
Alle 17,00 entra, in videoconferenza, l'Assessore Giovanni Iacono
Alle 17,05 lascia la seduta l'Assessore Giovanni Iacono
Risultano presenti, in videoconferenza:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Vice Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 34 del 26/01/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI RAGUSA AL BANDO ANCI  "FERMENTI IN 
COMUNE"

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore XII, unitamente alla dott.ssa Faustina 
Morgante, in qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013

Considerato  che l’ANCI, con avviso Prot. n. 180/ST/AG/rm-20, del 9 dicembre 2020, ha 
pubblicato il bando denominato “Fermenti in Comune”, disciplinante la presentazione di proposte 
progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei territori, che ha l’obiettivo di investire sulle 
potenzialità delle realtà giovanili, al fine di facilitare il rilancio dei territori e definire modelli 
efficaci in termini di sostenibilità nel tempo delle azioni;

Premesso che:

    con Determinazione Dirigenziale n. 6317 del 23.12.2020 avente ad oggetto: “Manifestazione 
di interesse per l'individuazione di partner di progetto per la partecipazione al bando di ANCI 
“ FERMENTI IN COMUNE”. Approvazione avviso” è stato approvato l'avviso pubblico 
avente ad oggetto la manifestazione di interesse per l'individuazione di partner di progetto, 
per la partecipazione al bando di ANCI “ FERMENTI IN COMUNE”. Sono stati approvati 
con lo stesso atto il modello d'istanza ed il modello di proposta progettuale da presentare 
entro le ore 13 del 05.01.2021;

   
   con determinazione dirigenziale n. 11 del 05/01/2021  è stato prorogato alle ore 13 del 

13/01/2021 il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione;
     
     con Determinazione Dirigenziale n. 173 del 14.01.20211 avente ad oggetto: “Manifestazione 

d'interesse per l'individuazione di partner di progetto per la partecipazione al bando di ANCI 
“FERMENTI IN COMUNE”. Nomina commissione interna” sono stati nominati quali 
componenti della commissione tecnica interna, per la valutazione delle proposte progettuali 
pervenute relative all'individuazione di partner per la partecipazione al bando di ANCI 
“FERMENTI IN COMUNE”, il Dott. Giuseppe Puglisi, dirigente competente, la Dott.ssa 
Faustina Morgante, funzionario titolare di P.O. del Settore XII e la Dott.ssa Giuseppa Tasca, 
funzionario responsabile del servizio Cultura del Settore XII;

   con determinazione dirigenziale n.414 del 22/01/2021 è stato approvato  il contenuto del 
verbale relativo alle valutazioni delle proposte progettuali pervenute da parte della suddetta 
commissione ed è stata individuato quale partner di progetto per la partecipazione al bando di 
ANCI “ FERMENTI IN COMUNE”   Ideology ASD con sede legale in Ragusa – Via 
Generale La Rosa, n.7;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la proposta progettuale denominata “Cult – laboratorio di Cultura Urbana e Territoriale”, 
parte integrante del presente atto, sottoscritta dal Sindaco di Ragusa protempore e dal legale 
rappresentante di Ideology ASD, Davide Savasta, per la partecipazione al bando di Anci “Fermenti 
in Comune”, la cui scadenza per la ricezione delle domande è stata fissata per le ore 13 del 29 
gennaio 2021;

Rilevato che le finalità del bando “Fermenti in Comune” coincidono pienamente con quelle del 
progetto denominato “Cult – laboratorio di Cultura Urbana e Territoriale”, per la crescita dei giovani e 
del territorio”, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante;

Considerato  utile, alla piena realizzazione del suddetto intervento, creare una rete di partenariato 
con altre istituzioni e associazioni, che possano condividere le finalità progettuali e concorrere 
all’attuazione degli obiettivi prefissati;

Ritenuto pertanto di presentare, ai fini della partecipazione al suddetto bando di finanziamento, il 
progetto denominato “Cult – laboratorio di Cultura Urbana e Territoriale” per la crescita dei 
giovani e del territorio”, elaborato dal Comune di Ragusa come capofila, in partenariato con 
l’associazione Ideology ASD con sede legale in Ragusa – Via Generale La Rosa, n.7;

Visto lo schema di “Accordo di partenariato” allegato alla presente deliberazione;

Visto, altresì, l’Abstract del progetto ““Cult – laboratorio di Cultura Urbana e Territoriale”, allegato alla 
presente deliberazione;

Preso atto  che  viene stimata una quota di cofinanziamento, a carico del comune di Ragusa, pari ad 
€ 24.000,00 a fronte di un contributo conseguibile di € 96.000.00, per una spesa complessiva di € 
120.000,00, precisando che, ai fini della completa realizzazione del progetto di cui in parola, il 
Comune di Ragusa si impegna a garantire la suddetta quota di cofinanziamento solo a seguito di 
ammissione al contributo;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.19 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2020-2022;

Dato Atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e del P.E.G. 
sopra richiamati;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 2 
dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e s.m.i. e stante l’imminente scadenza del termine di presentazione 
della proposta progettuale prevista per il 29 gennaio p.v.;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visto l'articolo 12, 1° e 2° comma, della L.R. n.44/91;

                                                                 PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Approvare la procedura  relativa all’ istanza di partecipazione  al bando Anci “Fermenti in 
Comune”  ai sensi  dell’ ”Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali di 
protagonismo giovanile per il rilancio dei territori”;
2. Approvare il progetto denominato “Cult – laboratorio di Cultura Urbana e Territoriale” ed 
il budget complessivo del progetto, allegati alla presente deliberazione, a formarne parte integrante;
3. Presentare, ai fini della partecipazione al bando di finanziamento pubblicato da ANCI 
“Fermenti in Comune”, il progetto denominato “Cult – laboratorio di Cultura Urbana e Territoriale”, 
elaborato dal Comune di Ragusa  come capofila, in partenariato con l’associazione Ideology ASD 
con sede legale in Ragusa – Via Generale La Rosa, n.7;
4. Approvare lo schema di “Accordo di partenariato”, allegato alla presente deliberazione, 
con il seguente partner di progetto: Ideology ASD, per l’attuazione del progetto “Cult – laboratorio 
di Cultura Urbana e Territoriale”,” dando mandato al Sig. Sindaco per la sottoscrizione del 
medesimo;
5. Dare atto che viene stimata una quota di cofinanziamento, a carico dell’Ente, pari ad € 
24.000,00 a fronte di un contributo conseguibile di € 96.000, per una spesa complessiva di € 
120.000,00, precisando che il Comune di Ragusa si impegna a garantire la quota di cofinanziamento 
solo a seguito di ammissione al contributo;
6. Autorizzare il Sindaco a presentare la relativa istanza di partecipazione al bando Anci 
“Fermenti in Comune” con la proposta progettuale denominata “Cult – laboratorio di Cultura 
Urbana e Territoriale”, in partenariato con Ideology ASD, giusta  determinazione  dirigenziale n. 
414 del 22/01/2021, facente parte integrante del presente atto;
7. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 2 dell’art. 12 
della L.R. n.44/91, considerato che il termine ultimo per la presentazione delle istanze di 
partecipazione al bando Anci “Fermenti in Comune” è fissato alle ore 13 del 29 gennaio 2021;
8. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento in 
entrata.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 34 del 26/01/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


